度厦门经济特区免税商场作为子公司纳入合并报表，故年末母公司长期投资不包

-厦门信达股份有限公司 2001年年度报告

48

括该项投资。

（3）股权投资差额明细项目列示如下：

被投资单位名称 初始金额 形成原因 摊销期限 本年摊销额 摊余金额

江西信达电子有限公司 -7,000.00
投资成本低于按投资比

例计算应享有的权益
9年 777.78 -5,444.44

厦门信达电子有限公司 -877,667.57
投资成本低于按投资比

例计算应享有的权益
9年 97,518.62 -682,630.33

合 计 -884,667.57 98,296.40 -688,074.77

（4）长期股权投资减值准备变化情况及计提原因列示如下：

投资项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数 计提原因

厦门世纪互连网络

系统有限公司
1,960,000.00 － － 1,960,000.00 涉及诉讼

上海大众汽车漳州

销售公司
－ 100,000.00 － 100,000.00 该公司销售不稳定，

波动较大

合 计 1,960,000.00 100,000.00 － 2,060,000.00

4、主营业务收入和主营业务成本

业务种类
本年数 上年数

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本

软件开发及网络服务 743,023.88 757,390.26 5,766,056.03 1,883,112.93
商业贸易 743,320,931.59 719,466,431.07 618,293,516.39 576,714,151.08
房地产业 57,582,916.00 56,627,768.75 61,888,503.90 57,593,212.13

合 计 801,646,871.47 776,851,590.08 685,948,076.32 636,190,476.14

5、投资收益

投资收益的明细项目说明如下：

项 目 本 年 数 上 年 数

股权投资收益 2,314,036.36 —

联营或合营公司分配的利润 － 3,045,989.82
按权益法确认的投资收益 -6,693,787.29 2,499,547.47
股权投资差额摊销 98,296.40 98,296.40
股权投资转让收益 － —

期货损益 3,310,000.00 —

合 计 -971,454.53 5,643,833.69

六、 合并资产负债表年初数和利润及利润分配表上年数调整前后对照表

本年度对合并资产负债表及合并利润及利润分配表上年数进行了调整，具体调整事项详

见合并报表注释第 29项。
1、合并资产负债表年初数
资产科目 调整前金额 调整金额 调整后金额

-厦门信达股份有限公司 2001年年度报告

49

货币资金 136,865,388.78 2,664,745.33 139,530,134.11
应收账款 138,247,129.70 938,447.88 139,185,577.58
其他应收款 157,957,762.33 1,973,393.01 159,931,155.34
存货 251,408,664.20 6,589,217.23 257,997,881.43
固定资产 261,298,536.61 110,500.00 261,409,036.61
减：累计折旧 54,176,080.43 7,919.42 54,183,999.85
开办费 2,175,123.89 -734,523.97 1,440,599.92
合 计 893,776,525.08 11,533,860.06 905,310,385.14

负债及所有者权益 调整前金额 调整金额 调整后金额

应付账款 68,436,533.53 8,757,950.19 77,194,483.72
代销商品款 17,021,416.03 5,676,096.30 22,697,512.33
应付福利费 1,556,736.33 71,222.73 1,627,959.06
应交税金 -2,070,794.95 2,315,489.44 244,694.49
其他应交款 87,317.09 -544.63 86,772.46
其他应付款 16,773,207.33 94,634.12 16,867,841.45
预提费用 1,290,626.87 1,356,146.55 2,646,773.42
少数股东权益 52,867,393.95 -494,892.85 52,372,501.10
盈余公积 27,287,246.59 -936,336.27 26,350,910.32
其中：公益金 9,095,748.87 -312,112.09 8,783,636.78
未分配利润 19,827,730.50 -5,305,905.52 14,521,824.98
合 计 203,077,413.27 11,533,860.06 214,611,273.33

2、合并利润及利润分配表上年对比数
项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

主营业务收入 786,541,360.53 38,515,513.60 825,056,874.13
减：主营业务成本 711,398,203.37 32,576,796.68 743,975,000.05
主营业务税金及附加 5,745,956.81 289,283.36 6,035,240.17

加：其他业务利润 1,503,023.59 32,748.64 1,535,772.23
减：营业费用 20,517,667.75 5,696,788.70 26,214,456.45

管理费用 35,214,864.10 8,151,635.81 43,366,499.91
财务费用 9,301,810.93 73,381.36 9,375,192.29

加：营业外收入 485,907.08 17,174.78 503,081.86
减：营业外支出 638,793.63 9,766.43 648,560.06

所得税 1,643,662.35 -13,850.04 1,629,812.31
少数股东损益 -969,906.76 -218,056.11 -1,187,962.87

加：年初未分配利润 12,871,734.04 1,494,357.27 14,366,091.31
减：提取法定盈余公积 818,352.52 -800,030.92 18,321.60

提取法定公益金 409,176.26 -400,015.46 9,160.80
合计 16,683,444.28 -5,305,905.52 11,377,538.76

注：上述报表调整项目亦调整了母公司的会计报表相关科目。

七、 关联方关系及其交易

（一） 关联方关系

1． 存在控制关系的关联方

-厦门信达股份有限公司 2001年年度报告

50

企业名称 注册地址 主营业务
与本企业的

关系

经济性质

或类型

法定代

表人

厦门信息—信达总公司 厦门市 信息咨询、房地产 持本公司 42.5%股份国有 周昆山

2． 存在控制关系的关联方的注册资本及其变化

货币单位:人民币万元
公司名称 年初数 本年增加数 本年减少数 年末数

厦门信息—信达总公司 2111 － － 2111

3． 存在控制关系的关联方所持股份及其变化

企业名称
年初数 本年增加 本年减少 年末数

金额 百分比 增加额 百分比 减少额 百分比 金额 百分比

厦门信息—信达总公司 8500 42.50% － － － － 8500 42.50%

4． 不存在控制关系的关联方

企业名称 与本公司关系
北京信达诺咨询有限公司 本公司持 40%股权

厦门信达世纪互联网络系统有限公司 本公司持 40%股权

厦门信隆联合房地产开发有限公司 本公司持 16%股权

厦门市电子商务中心有限公司 本公司持 10%股份

云南中科云龙药业股份有限公司 本公司持 15%股份

上海大众汽车漳州销售公司 本公司持 30%股份

厦门诚毅营销有限公司 本公司持 20%股份

厦门信达联房地产开发有限公司 本公司持 49%股份

厦门掌通信息科技有限公司 本公司之控股子公司持 34.09%股份

厦门华东生物药业有限公司 本公司之控股子公司持 44%股份

厦门华达联百货有限公司 本公司之控股子公司持 25%股份

厦门贝尔电子有限公司 与本公司同一母公司

厦门信源物业有限公司 与本公司同一母公司

厦门小岛俱乐部有限公司 与本公司同一母公司

美国信达诺有限公司 与本公司同一母公司

深圳信达诺有限公司 与本公司同一母公司

厦门象屿信达诺进出口有限公司 与本公司同一母公司

福建省大通乳业集团有限公司 与本公司联营

商务周刊杂志社 与本公司同一母公司

厦门信达劳务公司印刷所 与本公司同一母公司

珠海辰光有限公司 与本公司同一母公司

5．关联方交易
1．资金占用费

2001 年度以厦门信息-信达总公司承担本公司贷款利息的方式向其结算资金占用

费 5,361,898.77 元。

2．提供担保

(1) 厦门信息-信达总公司为本公司短期贷款 18400 万元提供贷款担保。

(2) 本公司为江西信达电子有限公司短期贷款 5050 万元提供担保，其中，贷

款金额的 31%由江西省电子集团提供反担保。

(3) 本公司为厦门信达电子有限公司短期贷款 50 万元提供担保。

3．关联往来，应收应付款项余额如下：

-厦门信达股份有限公司 2001年年度报告

51

科 目 关联方 年初数 本年借方发生额 本年贷方发生额 年初数

应收账款 美国信达诺有限公司 240,633.37 － － 240,633.37

其他应收款 厦门信息-信达总公司 85,754,041.15 30,881,982.50 45,273,698.95 71,362,324.70

其他应收款 厦门信源物业有限公司 6,349,436.21 14,936,877.59 19,757,513.80 1,528,800.00

其他应收款 厦门小岛俱乐部有限公司 13,026,170.02 459,239.08 455,933.60 13,029,475.50

其他应收款 厦门泰裕新城开发有限公司 8,004,251.30 － 6,444,009.50 1,560,241.80

其他应收款 厦门商务周刊杂志社 3,125,791.19 － － 3,125,791.19

其他应收款 厦门贝尔电子有限公司 1,250,277.17 － － 1,250,277.17

其他应收款 厦门信隆联合房地产有限公司 2,314,036.36 2,314,036.36 2,314,036.36 2,314,036.36

其他应收款 美国信达诺有限公司 7,270,449.89 － － 7,270,449.89

其他应收款 厦门掌通科技信息有限公司 － 50,418.00 － 50,418.00

其他应收款 厦门信达劳务公司印刷所 12,776.50 － － 12,776.50

其他应收款 珠海辰光有限公司 71,958.33 － － 71,958.33

应付账款 厦门信源物业有限公司 58,123.00 58,123.00 － －

其他应付款 厦门信达联房产开发有限公司 － － 2,794,990.00 2,794,990.00

其他应付款 北京信达诺咨询有限公司 145,219.48 － － 145,219.48

八、 或有事项

本公司重大诉讼事项如下：

1、 1999年本公司按照法律程序对原董事连伟舟在任职期间策划设立与厦门东南电子计算
机有限公司名称相似、经营范围相同的公司，侵犯了公司的名称权之行为正式提起诉

讼。福建省高级人民法院受理了本案件。2000年 5月 31日经福建省高级人民法院判决，